
AUTARQUIA FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

COREN-SP

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº : 026/2008

Processo : PRCI  88299

Objeto : prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação predial em são paulo capital e subseções no 

interior

PREÂMBULO

No dia 10 de Outubro de 2008, às 09:30 horas, reuniram-se na sala 1, do 8º andar, do prédio sito na alameda 
Ribeirão Preto, nº 82, bairro Bela Vista, o Pregoeiro, Senhor WALTER DE ASSIS, e a Equipe de Apoio, 
Senhores ALEX TAVARES ZAMIGNANI, JOSIAS DINIZ TEIXEIRA, LAIR CARLOS CHINAIA 
OLIVEIRA, designados à fl.117 dos autos do Processo PRCI  nº 88299, para a Sessão Pública do Pregão em 
epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição  do  
Licitante, na seguinte conformidade: 

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

ANDRE LUIS DE ARAUJO BORGES             VERTICAL COM E SERVS DE LIMPEZA E M
--------------------------------------------------------------------------------
CESAR AUGUSTO VECCHIATTI PALMA          PRELYMPE PRESTADORA DE SERVIÇOS LTD
--------------------------------------------------------------------------------
CICERO OLIMPIO DE MOURA                 PERSONAL SERVICE TERCEIRIZAÇÃO LTDA
--------------------------------------------------------------------------------
EDVALDO ALVES DOS SANTOS                ARCOLIMP SERVIÇOS GERAIS LTDA
--------------------------------------------------------------------------------
LUIZ DUTRA NETO                         O. O. LIMA EMPRESA LIMPADORA LTDA
--------------------------------------------------------------------------------
MARIA APARECIDA ROSA BEZERRA            SR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA
--------------------------------------------------------------------------------
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS             RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
--------------------------------------------------------------------------------
PAULO ROBERTO PICCOLO                   VL SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO LTDA - 
--------------------------------------------------------------------------------
PEDRO CARLOS ANTUNES                    ATHENAS COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
--------------------------------------------------------------------------------
ROBSON AGUIAR NOBRE                     LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTD
--------------------------------------------------------------------------------
SILVIO FERREIRA SANTOS                  ARTLIMP SERVIÇOS LTDA
--------------------------------------------------------------------------------
VALTER LUIZ ALVES                       GRAMAPLAN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
--------------------------------------------------------------------------------
WELLINGTON SOUZA SANTOS                 SOL INVEST SERVIÇOS SA



--------------------------------------------------------------------------------

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida  recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de 
Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a  Proposta e os Documentos de Habilitação, 
respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos 
membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade  do objeto, prazos e 
condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo selecionado 
os Licitantes que participaram da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos 
incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. 

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a 
formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais 
em ordem decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       GRAMAPLAN COMERCIO E SERVIÇO    414.156,0000     32,20%  11:25:36  Não Selecionada
       LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVA    409.167,1700     30,61%  11:23:56  Não Selecionada
       O. O. LIMA EMPRESA LIMPADORA    406.591,0800     29,79%  11:27:19  Não Selecionada
       RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA    396.000,0000     26,41%  11:29:02  Não Selecionada
       VL SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO     392.880,0000     25,41%  11:24:44  Não Selecionada
       SOL INVEST SERVIÇOS SA          389.479,2000     24,33%  11:26:26  Não Selecionada
       SR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LT    385.361,3100     23,01%  11:26:03  Não Selecionada
       PRELYMPE PRESTADORA DE SERVI    365.907,9600     16,80%  11:24:21  Não Selecionada
       ARTLIMP SERVIÇOS LTDA           360.601,3800     15,11%  11:23:33  Não Selecionada
       ARCOLIMP SERVIÇOS GERAIS LTD    356.289,9300     13,73%  11:28:12  Não Selecionada
       PERSONAL SERVICE TERCEIRIZAÇ    350.280,8400     11,81%  11:26:51  Selecionada
       VERTICAL COM E SERVS DE LIMP    322.080,0000      2,81%  11:28:35  Selecionada
       ATHENAS COMERCIAL E SERVIÇOS    313.272,9600      0,00%  11:27:43  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       PERSONAL SERVICE TERCEIRIZAÇ    311.272,9600      1,30%  11:50:06   
       VERTICAL COM E SERVS DE LIMP    309.272,9600      0,65%  11:50:59   
       ATHENAS COMERCIAL E SERVIÇOS    307.272,9600      0,00%  11:51:29   
  Fase : 2a. Rodada de Lances
       VERTICAL COM E SERVS DE LIMP    309.272,9600      1,98%  11:52:49  Declinou
       PERSONAL SERVICE TERCEIRIZAÇ    305.272,9600      0,66%  11:51:49   
       ATHENAS COMERCIAL E SERVIÇOS    303.272,9600      0,00%  11:53:12   
  Fase : 3a. Rodada de Lances
       PERSONAL SERVICE TERCEIRIZAÇ    305.272,9600      0,00%  11:53:33  Declinou
  Fase : Direito de Preferência
       VERTICAL COM E SERVS DE LIMP    301.272,9600      0,00%  11:58:03   
  Fase : Negociação
       VERTICAL COM E SERVS DE LIMP    301.272,9000      0,00%  11:59:07   
       VERTICAL COM E SERVS DE LIMP    301.272,9000      0,00%  11:59:54  Vencedor

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem 
crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno 
porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, 
na seguinte conformidade:



      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO
Item: 001.00    Encerrado
      ATHENAS COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA ......  303.272,9600     1º Lugar
      PERSONAL SERVICE TERCEIRIZAÇÃO LTDA ....  305.272,9600     2º Lugar
      VERTICAL COM E SERVS DE LIMPEZA E MANU    309.272,9600     3º Lugar
      ARCOLIMP SERVIÇOS GERAIS LTDA ..........  356.289,9300     4º Lugar
      ARTLIMP SERVIÇOS LTDA ..................  360.601,3800     5º Lugar
      PRELYMPE PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ...  365.907,9600     6º Lugar
      SR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA .........  385.361,3100     7º Lugar
      SOL INVEST SERVIÇOS SA .................  389.479,2000     8º Lugar
      VL SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO LTDA - ME ..  392.880,0000     9º Lugar
      RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA ...........  396.000,0000    10º Lugar
      O. O. LIMA EMPRESA LIMPADORA LTDA ......  406.591,0800    11º Lugar
      LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA ...  409.167,1700    12º Lugar
      GRAMAPLAN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA .....  414.156,0000    13º Lugar
      ==========> DIREITO DE PREFERÊNCIA
      VERTICAL COM E SERVS DE LIMPEZA E MANU    309.272,9600     1º Lugar

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço 
obtido, abaixo especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços 
praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

                                               MENOR       VALOR 
 ITEM   EMPRESA                                PREÇO     NEGOCIADO    SITUAÇÃO

001.00  VERTICAL COM E SERVS DE LIMPEZ  301.272,9600  301.272,9000    Vencedor
----------------------------------------------------------------------------------------------
------

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os 
documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital. 

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram 
rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à 
disposição dos Licitantes para exame e rubrica.   

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado: 

001.00  VERTICAL COM E SERVS DE LIMPEZA E M     301.272,9000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------

RECURSOS



Ato contínuo, consultados, as Licitantes manifestaram interesse em recorrer, pelo seguinte motivo: 

LICITANTE:                                                                   
 ATHENAS COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA                               
 MOTIVO:
"A empresa Vertical apresenta o CNPJ com o código de atividade 5249-3/99 que é o código para comércio 
varejista e não para prestação de serviços. E, conforme a lei de licitações o valor de capital exigido para 
contratação é de 10% do valor de estimativa da contratação e o capital apresentado pela empresa não atinge os 
10% do valor estimado."

LICITANTE:                                                                   
PERSONAL SERVICE TERCEIRIZAÇÃO LTDA                                
 MOTIVO:
"A empresa Vertical apresenta o CNPJ com o código de atividade 5249-3/99 que é o código para comércio 
varejista e não para prestação de serviços. E, conforme a lei de licitações o valor de capital exigido para 
contratação é de 10% do valor de estimativa da contratação e o capital apresentado pela empresa não atinge os 
10% do valor estimado. Contra as empresas Athenas e Vertical, a planilha de formação de custos sobre encargos 
e insumos apresenta diferença."

Foram-lhes concedido o prazo de 3 (três) dias para apresentação das razões de recurso e intimados os demais 
licitantes para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começará a correr do término do prazo do 
recorrente, ficando-lhes assegurada vista imediata dos autos. 

ENCERRAMENTO

Os Licitantes foram informados que os  Envelopes-Documentação não abertos ficarão à disposição para retirada 
após a contratação, conforme previsto no edital.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da 
Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Os representantes das empresas abaixo relacionadas, se retiram antes do encerramento da sessão, declinando do 
direito de interpor recurso:

- GRAMAPLAN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; 
- VL SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO LTDA;
- SR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA;
- SOL INVEST SERVIÇOS SA.

ASSINAM:
REPRESENTANTE(S) DA(S) 
EMPRESA(S)

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

  
   
----------------------------------------
ANDRE LUIS DE ARAUJO BORGES  
VERTICAL COM E SERVS DE LIMPEZA E 

----------------------------------------
WALTER DE ASSIS
       Pregoeiro



MANUT LTDA - ME
  
   
----------------------------------------
CESAR AUGUSTO VECCHIATTI PALMA  
PRELYMPE PRESTADORA DE SERVIÇOS 
LTDA
  
   
----------------------------------------
CICERO OLIMPIO DE MOURA  
PERSONAL SERVICE TERCEIRIZAÇÃO LTDA
  
   
----------------------------------------
EDVALDO ALVES DOS SANTOS  
ARCOLIMP SERVIÇOS GERAIS LTDA
  
   
----------------------------------------
LUIZ DUTRA NETO  
O. O. LIMA EMPRESA LIMPADORA LTDA
  
   
----------------------------------------
MARIA APARECIDA ROSA BEZERRA  
SR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA
  
   
----------------------------------------
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS  
RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
  
   
----------------------------------------
PAULO ROBERTO PICCOLO  
VL SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO LTDA - ME
  
   
----------------------------------------
PEDRO CARLOS ANTUNES  
ATHENAS COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
  
   
----------------------------------------
ROBSON AGUIAR NOBRE  
LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA
  
   
----------------------------------------
SILVIO FERREIRA SANTOS  
ARTLIMP SERVIÇOS LTDA
  
   
----------------------------------------
VALTER LUIZ ALVES  
GRAMAPLAN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
  
   
----------------------------------------
WELLINGTON SOUZA SANTOS  
SOL INVEST SERVIÇOS SA

  
   
----------------------------------------
ALEX TAVARES ZAMIGNANI
  
   
----------------------------------------
JOSIAS DINIZ TEIXEIRA
  
   
----------------------------------------
LAIR CARLOS CHINAIA OLIVEIRA




